Mihraplarına, hiçbir şeylerine dokunmadık” [11, 45]. Uspenski hakkında şüpheli, hatta biraz alaycı olan S.R. Mintslov, bu düşüncelere tamamen yabancıydı: “Her şeyden önce,

¹² Rusya Bilimler Akademisi Doğu El Yazmaları Enstitüsü'nün Arapça el yazmaları koleksiyonunun açıklamasında sadece bir Trabzon Kuran var. 1283 / 1866-67 yılları [3, 41, No. 64].

şehirde sadece bir avuç Türk kaldı. Yüzyıllardır ezilmiş Hristiyanları bir kenara bırakıp Müslümanların duygularını düşünmeye gerek yoktur. Üçüncüsü, mesele bilimi ilgilendiren bir mesele olduğu için, geriye kalan her şey bir kenara bırakılmalı” [11, 45].

¹⁸ Çevirenin notu: Yazar 23 ноября 1759 (23 Kasım 1759) yazar. ТТК çevirme kılavuzuna göre 23 Ekim 1759.

¹⁹ Çevirenin notu: ТТК çevirme kılavuzuna göre 22 Şubat 1851

3. El-Bagavi'nin «مصباح السنه» eserindeki "Tefsir kitab al-misbah" yorumu. 17 Muharrem 850/14 Nisan 1446 nüshası. Trabzon Vakıf Kütüphanesi'nin 1323/1905-06 tarihli mührü ile. [1, 7, No. 13].
4. تلخیص المفتاح El-Kazvini. El yazması 742-748 / 1341-1347'de yazılmış bit nüshadır. Trabzon Vakıf Kütüphanesi'nin mührü var ve "Trabzon 1314 / 1896-97" dan daha küçük. A.E. Krımski mülkü (ex libris) [1, 29-30, No. 50].

Bu el yazmalarından bazılarının Krımski tarafından kişisel koleksiyonuna dahil edilip üzerleri işaretlendiğine bakılırsa, bu eserleri Kiev'e getirip kütüphanesine dahil eden bizzat Krımski'nin kendisidir.

Bu belgelerin arasında ayrıca eski padişahların cami vakıflarının kendi tasarruflarında olduğunu belgeleyen orijinal maaş mektupları da vardı" [15, 215].

Tarih'e göre cami, 911/1505-506 yılında Sultan Selim'in annesi Gülbahar Hatun tarafından yaptırılmıştır [20, 231].²¹ 1640-41'de Karadeniz kıyısı boyunca gerçekleştirdiği seyahatinde ünlü seyyah Evliya Çelebi, camiyi şöyle anlatıyor: "Batı tarafındaki yerleşim yerinde Hatuniye Camii: Sultan I.

Bir kat san'atlı minaresi uzun servi ağacı gibi göklere baş uzatmıştır.

Bu camiın duvarlarının taşlarının bir sırası cilalı taşlardır, bir sırası beyaz ve bir sırası da parlatılmış tarlar ile yapılmıştır. Camiın tarihi budur:

Ez be-hâbî beytul-ibâd âmed

Sene 920 [1514].

Camiin tamamlanmasına tarih "*fe-temmet*" lafzı uygun düşmüştür. Sene 920 [1514]."²²

Evliya Çelebi, Hatuniye Medresesi hakkında ise şunları söylüyor: Hatuniye Medresesi: Camii avlusunun dört tarafında yüksekçe odalar ile donanmış ilim

²¹ Çevirenin notu: Cami, medrese, misafirhane, aşhane, fırın, ahır, mahzen ve kilerden oluşan Hatuniye İmareti Evkafı, 1505-1506 yıllarında Gülbahar Hatun tarafından değil, oğlu Yavuz sultan Selim tarafından 1514-1515 yıllarında annesi Gülbahar Hatun anısına inşa edilmiştir.

“Hem tanınmış kişilerin hem de fakir kimselerin okuduğu yüksek taş duvarlı güzel bir kubbesi olan Hatuniyye Mektebi, caminin batı duvarı tarafındaydı. Bütün yetimlere vakıftan günde iki öğün yemek, bayramlarda da giysiler, ince yünden yapılmış fesler ve cep harçlığı verilirdi. İnşa tarihi 920 (1514)” [18, 39].

“Hatuniyye imareti (aynı adı taşıyan) camiye bitişik durumdadır ve Trabzon’da eşi benzeri yoktur. Bu caminin güney duvarında aşhane ve yemek yeme bölümü yer almaktadır. İhtiyacı olan herkese cömertçe ikramlarda bulunulur, karınları doyurulur.